
 

 
 
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Determina del Segretario Generale n. 32/20 del 19.05.2020   
 

OGGETTO: Acquisto n. 2.000 mascherine tipo chirurgico e gel disinfettante per la dotazione DPI 

dei dipendenti dell’Ente al fine di ottemperare alle disposizioni di sicurezza anti Covid 19. – 

Impegno di spesa. 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Vista la propria Determina n. 20/20 del 10.04.2020, con la quale si era proceduto all’acquisto di n. 

1.000 mascherine tipo “FFP2 senza filtro” marca 3M e relativi prodotti disinfettanti per la dotazione 

DPI dei dipendenti dell’Ente al fine di ottemperare alle disposizioni di sicurezza anti Covid 19, 

stanziando la somma complessiva, IVA compresa, di €. 4.060,00; 

Preso atto che il fornitore non ha ottemperato alla consegna del materiale ordinato entro il termine 

fissato nella prima settimana di maggio 2020 e, comunque, nei tempi utili alla fase 2 della 

pandemia, scattata in data 18.05.2020 

Preso atto che questa Amministrazione ha disdetto la fornitura per mancata consegna nei termini 

fissati con nota prot. 5324/TEC del 19.05.2020; 

Preso atto della difficoltà di reperire sul mercato mascherine del tipo “FFP2 senza filtro”; 

Preso atto delle disposizioni governative in materia di sicurezza anti Covid 19 – fase 2, dalle quali 

risulta l’obbligo di indossare le mascherine per il contenimento del contagio in ambito degli uffici e 

di procedere alla disinfezione delle mani più volte nell’arco della giornata, nonché di predisporre 

presidi per la disinfezione delle mani all’ingresso delle sedi; 

Posto che è obbligatorio per legge dotare tutto il personale che svolge la propria prestazione di 

lavoro, presso le sedi di questa Autorità di Sistema Portuale, del materiale di protezione sanitaria, 

necessario al fine di garantire la sicurezza e la salute dei citati dipendenti, durante la fase 2 della 

pandemia da Covid 19, come da disposizioni governative, qui da ritenersi richiamate letteralmente, 

si procede ad acquisire nei modi consentiti dalla legge del materiale di seguito indicato: 

• n. 2.000,00 mascherine tipo chirurgico per la protezione individuale dei dipendenti; 

• n. 2 colonnine per gel disinfettante da porre agli ingressi della sede di Augusta e dell’ufficio 

territoriale di Catania; 

• n. 8 flaconi da lt. 5 di gel disinfettante per la ricarica delle colonnine; 

• n. 60 flaconi da lt. 1 di gel disinfettante da distribuire individualmente ai dipendenti per la 

dotazione del loro ufficio;   

Preso atto di aver dato corso ad apposita indagine di mercato, eseguita dal Sig. Leonardo Cataldi, a 

seguito della quale sono pervenuti diversi preventivi di spesa differenziati per tipologia di prodotti;  



 

 
 
 

Considerato che tra i preventivi ricevuti da questa Amministrazione la ditta Navalcommercio Srl di 

Augusta è in grado di fornire il materiale richiesto come sopra indicato ai seguenti prezzi, IVA 

esclusa, che risultano i più economici;  

• mascherine tipo chirurgico per la protezione individuale dei dipendenti €. 0,82 ciascuna; 

• colonnine per gel disinfettante €. 180,00 ciascuna; 

• flaconi da lt. 5 di gel disinfettante per la ricarica delle colonnine €. 55,00 ciascuno; 

• flaconi da lt. 1 di gel disinfettante €. 12,50 ciascuno;  

Preso atto del valore complessivo della fornitura determinato in € 3.190,00, oltre IVA, con 

consegna presso la sede di Augusta; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DETERMINA 

 

- di annullare l’impegno di spesa, registrato al 810/2020, in favore dalla Farmacia Lembo snc 

di Marsala, per l’acquisto n. 1.000 mascherine tipo “FFP2 senza filtro” marca 3M e relativi 

prodotti disinfettanti per la dotazione DPI dei dipendenti dell’Ente al fine di ottemperare alle 

disposizioni di sicurezza anti Covid 19, di cui alla propria determina n. 20/20 del 

10.04.2020; 

- di acquistare dalla ditta Navalcommercio Srl di Augusta, il seguente materiale utile garantire 

la sicurezza del personale durante la fase 2 della pandemia da Covid 19, come da 

disposizioni governative; 

• n. 2.000,00 mascherine tipo chirurgico per la protezione individuale dei dipendenti; 

• n. 2 colonnine per gel disinfettante da porre agli ingressi della sede di Augusta e dell’ufficio 

territoriale di Catania; 

• n. 8 flaconi da lt. 5 di gel disinfettante per la ricarica delle colonnine; 

• n. 60 flaconi da lt. 1 di gel disinfettante da distribuire individualmente ai dipendenti per la 

dotazione del loro ufficio;   

Impegna, all’uopo, la somma di €. 3.891,80 sul capitolo di spesa 113/180 art. 01 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Leonardo 

Cataldi, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Ambiente e Qualità. 
                                                                                                      

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione. 

 

   Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                      Il Segretario Generale                                                   

          Area Amministrativo Contabile                                                 Dott. Attilio Montalto 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

 


